\* Carte's Hist. of Engl. Vol. I. p. 644.

† Adrian was a native of Langley, near St. Alban's in Hertfordshire. (Chalmers's Biog. Dict.) A third Englishman was the main agent in this nefarious transaction,—John of Salisbury,—

The original text of the Pope's Bull may be seen in Giraldus Cambrensis's Tracts *de Expugnat. Hibern.* and *De rebus a se gestis*, Matt. Paris, &c. There is a translation of it in Rapin's *History of England*, Collyer's *Eccles. History of Great Britain*, Leland's *Hist. of Ireland*, Lord Lyttleton's *History of Henry II.* Roberts's *Review of the Policy and peculiar Doctrines of the Church of Rome* before mentioned, Colmers's *Life of Adrian IV.* in the *Biographical Dictionary*. For the translation here subjoined to the Latin text, this Postscript is answerable.

### ADRIANI PAPÆ PRIVILEGIUM.

Adrianus, episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio, illustri Anglorum Regi, salutem et Apostolicam benedictionem. Laudabiliter et fructuose de glorioso nomine propagando in terris, et æterno felicitatis præmio cumulando in cœlis, tua magnificentia cogitat, cum ad *dilatandos ecclesiæ terminos, ad declarandam indoctis et rudibus populis Christianæ fidei veritatem, et vitiorum plantaria de agro Dominico extirpanda, sicut Catholicus princeps intendis. Ad id convenientius exequendum, consilium Apostolicæ sedis exigis et favorem. In quo facto, quanto altiori consilio, et majori discretione procedis, tanto in eo feliciorum progressum te, præstante Domino, confidimus habiturum; eo quod amplius ad bonum exitum semper et finem soleant attingere, quæ de ardore fidei et religionis amore principium acceperunt. Sane Hiberniam et omnes insulas, quibus Sol justitiæ illuxit, et quæ documenta fidei Christianæ acceperunt, ad*

who says it was at his request, that the Pope consented to the invasion of Ireland.

jus B. Petri et Sacro-sanctæ Romanæ ecclesiæ, (quod tua etiam nobilitas recognoscit,) non est dubium pertinere. Unde in eis libentius *plantationem* fidelem, et *germen* gratum Deo *inseruimus*, quanto id a nobis interno examine districtius prospicimus exequendum. Significasti siquidem nobis, fili in Christo charissime, te Hiberniæ insulam ad subdendum illum populum legibus, et vitiorum plantaria inde extirpanda, velle intire, et de singulis domibus annuam unius denarii B. Petro velle solvere pensionem, et jura ecclesiarum illius terræ illibata et integra conservare; nos itaque pium et laudabile desiderium tuum cum favore congruo prosequentes, et petitioni tuæ benignum impendentes assensum, gratum velle et acceptum habemus, ut pro *dilatandis ecclesiæ terminis*, pro vitiorum restinguendo decursu, pro corrigendis moribus, et virtutibus inserendis, pro *Christiana religionis augmento*, insulam illam ingrediaris, et quæ ad honorem Dei et salutem illius terræ spectaverint, exequaris. Et illius terræ populus honorifice te recipiat, et sicut dominum veneretur; jure nimirum e contrario ecclesiarum illibato et integro permanente, et salva B. Petro et Sacro-sanctæ ecclesiæ Romanæ de singulis domibus annua unius denarii pensione. Si ergo, quod concepisti animo, effectu duxeris prosequente complendum, stude gentem illam bonis moribus informare, et agas tam per te, quam per alios, quos ad hoc fide, verbo, et vita idoneos esse perspexeris, ut decoretur ibi ecclesia, *plantetur et crescat fidei Christianæ religio*, et quæ ad honorem Dei, et salutem pertinent animarum, per te taliter ordinentur, ut a Deo sempiternæ mercedis cumulum consequi merearis, et in terris gloriosum nomen valeas in seculis obtinere.